UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 765 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 3  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý Rừng phòng hộ Hương Thủy

trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học tại văn bản hợp nhất số 32/VBHN-VPQH

ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Văn phòng Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của

Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại Ban Quản lý Rừng phòng hộ Hương Thủy

trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Ban Quản lý Rừng phòng hộ Hương Thủy (gọi tắt là Ban Quản lý) là

đơn vị sự nghiệp công lập cung ứng dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu

trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thực hiện chức năng quản

lý, bảo vệ, xây dựng và phát triển rừng trong lâm phần được giao; thực hiện một

số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.

Ban Quản lý chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, số lượng

người làm việc và toàn bộ hoạt động của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

2

thôn, đồng thời, chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của các

cơ quan có thẩm quyền.

2. Ban Quản lý có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản riêng và có

trụ sở đóng tại thị xã Hương Thủy để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh và Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quản lý, bảo vệ,

xây dựng và sử dụng rừng phòng hộ, rừng sản xuất theo đúng quy định của pháp

luật.

2. Xây dựng phương án quản lý rừng bền vững trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt và tổ chức thực hiện phương án được phê duyệt.

3. Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; phương án phòng,

chống lấn chiếm đất rừng, chặt phá rừng, săn bắt, bẫy động vật rừng trái phép và

tổ chức thực hiện phương án theo đúng quy định.

4. Thực hiện quy định của pháp luật về kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến

rừng, chi trả dịch vụ môi trường rừng.

5. Xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng, bảo tồn

đa dạng sinh học rừng, thực vật rừng, động vật rừng; phòng trừ sinh vật gây hại

rừng; thống kê rừng, kiểm kê rừng và theo dõi diễn biến tài nguyên rừng theo

quy định.

6. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ, sử dụng và

phát triển rừng cho Nhân dân trên địa bàn quản lý; vận động Nhân dân sử dụng

hợp lý, bền vững các nguồn tài nguyên rừng; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

thực hiện đúng quy chế quản lý rừng.

7. Khoán quản lý bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng cho hộ gia đình, cá

nhân, cộng đồng dân cư theo quy định của pháp luật.

8. Tiếp nhận vốn đầu tư của nhà nước, của các chương trình dự án, các tổ

chức, cá nhân để quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng; quản lý; sử dụng,

thanh quyết toán vốn đầu tư theo đúng quy định.

9. Xây dựng đề án du lịch sinh thái, nghĩ dưỡng, giải trí trong rừng sản

xuất, rừng phòng hộ phù hợp với phương án quản lý rừng bền vững trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện phương án được duyệt.

10. Tổ chức các hoạt động nghiên cứu khoa học, giảng dạy, thực tập trong

rừng phòng hộ, rừng sản xuất thực hiện theo đề tài, dự án, kế hoạch đã được phê

duyệt;

11. Tổ chức sản xuất cây giống lâm nghiệp, các loại cây, con giống khác để

phục vụ sản xuất lâm, nông, ngư nghiệp và dịch vụ cung ứng cây con; cung cấp

dịch vụ hỗ trợ kỹ thuật lâm nghiệp.

3

12. Xây dựng đề án sản xuất lâm, nông, ngư nghiệp kết hợp; sản xuất, chế

biến các loại cây dược liệu trong rừng phòng hộ, rừng sản xuất và tổ chức thực

hiện đề án được duyệt.

13. Xây dựng đề án hợp tác liên doanh, liên kết, góp vốn đầu tư với các tổ

chức, cá nhân, thành phần kinh tế khác theo quy định của pháp luật để quản lý,

bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng và phát triển sản xuất lâm, nông, ngư nghiệp

kết hợp và tổ chức thực hiện đề án được duyệt.

14. Chấp hành sự quản lý, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền; thực hiện nghĩa vụ tài chính và các nghĩa vụ khác theo

quy định của pháp luật.

15. Quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, số lượng người làm việc, tài

chính, tài sản và nguồn lực khác được giao theo phân cấp của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn và quy định của pháp luật.

16. Trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dự toán ngân sách hàng

năm và chịu trách nhiệm quyết toán các nguồn tài chính do Ban Quản lý trực

tiếp quản lý; quản lý và chịu trách nhiệm về tài sản của nhà nước giao cho Ban

Quản lý theo phân cấp của Giám đốc Sở và quy định của pháp luật.

17. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, các cơ quan có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Ban Quản lý gồm Giám đốc và các Phó Giám đốc.

Số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo quy định hiện hành.

a) Giám đốc Ban Quản lý là người đứng đầu Ban Quản lý và là người đại

diện theo pháp luật của Ban Quản lý, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban

Quản lý;

b) Phó Giám đốc Ban Quản lý phụ trách một hoặc một số lĩnh vực công tác

do Giám đốc Ban Quản lý phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Ban

Quản lý về kết quả công tác được giao; thay mặt Giám đốc Ban Quản lý giải

quyết các công việc của Ban Quản lý khi Giám đốc Ban Quản lý vắng mặt theo

sự phân công.

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Ban

Quản lý thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành và theo phân cấp của Ủy

ban nhân dân tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ

a) Phòng Hành chính - Tổng hợp;

b) Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật;

c) Phòng Quản lý bảo vệ rừng và du lịch sinh thái;

d) Các Trạm Quản lý bảo vệ rừng:

4

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng khe Hụp;

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng khe Đầy;

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng khe Dâu;

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng khe Rệ ;

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng khe 57;

+ Trạm Quản lý bảo vệ rừng K890.

Việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị chuyên môn,

nghiệp vụ thuộc Ban Quản lý thực hiện theo quy định hiện hành và phân cấp

của Ủy ban nhân dân tỉnh; việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cách chức

các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc Ban Quản lý thực hiện quy định hiện

hành và theo phân cấp của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 4. Số lượng người làm việc và cơ chế tài chính

1. Số lượng người làm việc

Số lượng người làm việc hằng năm thực hiện trên cơ sở vị trí việc làm, gắn

với chức năng, nhiệm vụ và khối lượng công việc được giao. Các Trạm Quản lý

bảo vệ rừng không phải là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ban Quản lý và

không làm phát sinh thêm số lượng người làm việc.

Hằng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí

việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của Ban Quản lý được cấp có

thẩm quyền phê duyệt, Lãnh đạo Ban Quản lý có trách nhiệm xây dựng Đề án vị

trí việc làm hoặc điều chỉnh Đề án vị trí việc làm (nếu có) theo quy định của

pháp luật.

Việc tuyển dụng, sử dụng, bố trí viên chức và người lao động thực hiện

theo quy định của pháp luật, quy định của Uỷ ban nhân dân tỉnh về phân cấp

quản lý công tác tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức. Trưởng trạm Trạm Quản

lý bảo vệ rừng do viên chức tại các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ kiêm nhiệm.

2. Cơ chế tài chính

Thực hiện cơ chế tài chính áp dụng đối với loại hình đơn vị sự nghiệp công

lập theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số

823/QĐ-NNPTNT ngày 29/10/2008 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý Rừng phòng hộ Hương Thủy.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc

Sở Tài chính và thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

5

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm: chỉ

đạo rà soát, hoàn thiện bản mô tả công việc và khung năng lực theo danh mục vị

trí việc làm, hạng chức danh nghề nghiệp gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung theo quy định; chỉ đạo Ban Quản

lý xây dựng phương án tự chủ về tài chính, gửi Sở Tài chính có ý kiến, trên cơ

sở ý kiến của Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định; thực hiện bố trí, sắp xếp viên chức,

người lao động thuộc thẩm quyền theo phân cấp quản lý và quy định hiện hành

của Nhà nước./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Quản lý Rừng phòng hộ Hương Thủy;

- Các PCVP và CV: NN;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		2024-03-27T17:55:28+0700

		2024-03-27T17:57:35+0700